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Dato 
12. december 2025 

Sagsnr. 
09.40.20-P19-45-25 

Matr.nr. 
1aa, Jægerspris Hgd., Dråby 

Afgørelse om ikke VVM-pligt for skovrejsning 
på matr.nr. 1aa, Jægerspris Hgd., Dråby 
 
Frederiks d. VII’s Stiftelse har den 3. september 2025 indsendt VVM-
screeningsansøgning for skovrejsning et 3,5 ha stort areal på matr.nr. 
1aa, Jægerspris Hgd., Dråby. Oplysning om tilpasning af projektet er 
sendt den 11. december 2025. 
 
Afgørelse 
Det anmeldte projekt er omfattet af Lov om miljøvurdering af planer og 
programmer og af konkrete projekter (VVM), bilag 21: 

Pkt. 1 LANDBRUG, SKOVBRUG OG AKVAKULTUR, litra d) 
Nyplantning og rydning af skov med henblik på omlægning til 
anden arealudnyttelse. 

 
Frederikssund Kommune har screenet projektet ud fra kriterierne i lovens 
bilag 6 og på den baggrund truffet afgørelse om, at projektet ikke for-
ventes at medføre væsentlig påvirkning af miljøet og dermed ikke er om-
fattet af krav om miljøvurdering. Afgørelsen er truffet efter lovens § 21. 
 
Afgørelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden tre år efter, at den 
er meddelt, eller ikke har været udnyttet i tre på hinanden følgende år, 
jf. lovens § 39. 
 
Afgørelsen om, at projektet ikke er omfattet af krav om miljøvurdering, 
er ikke samtidig en tilladelse til projektet. Ansøger er selv ansvarlig for at 
indhente øvrige nødvendige tilladelser, inden projektet opstartes. 
 
Beskrivelse af projektet 
Projektet omhandler rejsning af løvskov inden for et ca. 3,5 ha stort areal 
på matr.nr. 1aa, Jægerspris Hgd., Dråby. 
 

 
1 LBK. nr. 4 af 3. januar 2023 af lov om miljøvurdering af planer 
programmer og af konkrete projekter (VVM). 
 

https://www.frederikssund.dk/
http://www.frederikssund.dk/
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Skovrejsningen vil danne en ramme uden om Jægerspris Vandværks to 
indvindingsboringer for den almene vandforsyning på matr.nr. 1ch, Jæ-
gerspris Hgd., Dråby. Skovrejsningsområdet har hidtil være markareal i 
omdrift. Skovrejsningen har således til formål at mindske risikoen for for-
urening af drikkevandsboringerne som følge af landbrugsdriften. 
 
Træarterne i den nye skov vil primært være eg iblandet ægte kastanje. 
Skovrejsningen vil friholde et bælte på 6-7 m foran to beskyttede sten- 
og jorddiger, der gennemskærer den østlige del af projektområdet hen-
holdsvis N-S og Ø-V. Skovrejsningen op mod de friholdte arealer foran 
digerne vil bestå af buske og lave træer for at udgå skygge på digerne, 
der kan være leve- og rastested for markfirben. 
 
Etableringen af den ny skov vil foregå forår 2025 for at rensning og fri-
holdelse for ukrudt kan foretages mekanisk uden brug af pesticider. Både 
etablering og drift af skoven vil ske uden brug af pesticider og kunst-
gødning. 
 
 

 
Skovrejsningsprojektområde. 
 
 
Plan-, miljø- og naturforhold 
Skovrejsningsområdet ligger i landzone og inden for kystnærhedszonen 
langs Jægerspris Bugt. Området er ikke omfattet af lokalplan eller kom-
muneplanramme. 
 
Området med skovrejsningen ligger i Frederikssund Kommunes land-
skabskarakterområde 1, Jægerspris Slotslandskab, delområde M6 Ved-
ligehold – Jægerspris. Det strategiske mål for delområdet er vedlige-
holdelse, og det anbefales, at yderligere skovrejsning i området begræn-
ses. 
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Det ansøgte projektområde ligger dog ikke i område udpeget for uønsket 
skovrejsning, men i neutralt skovrejsningsområde2. 
 
På marken omkring projektområdet, særligt syd dette, har der særligt i 
den sydlige del for tidligere ligget adskillige gravhøje fra oldtiden. Disse 
er nu ikke længere synlige, men området kan fortsat rumme ikke skjulte 
fortidsminder. Disse vil i så fald være beskyttede efter museumsloven. 
 
To beskyttede sten- og jorddiger (BD 002.217 og BD 082.410) forløber  
gennem den østlige del af skovrejsningsområdet henholdsvis N-S og Ø-V.  
 
Skovrejsningsområdet hører under Frederiks d. VII´s Stiftelse, men ind-
går ikke som en del af Jægerspris Slots kulturmiljø, der omfatter slottet 
og parken.  
 
Projektområdet ligger ca. 200 øst for en fredskov langs Vester Strand ud 
mod Jægerspris Bugt og er dermed omfattet af naturbeskyttelseslovens 
skovbyggelinje § 173. Bestemmelsen er dog ikke et forbud mod beplan-
tning, herunder skovrejsning. 
  
Nærmeste beskyttede naturområde er en lille sø ca. 80 sydøst for skov-
rejsningsområdet. Søen var uden vand ved besigtigelse den 9. december 
2025. En anden sø, der ligger i en tidligere mergelgrav, findes ca. 250 m 
mod syd. Derudover indeholder fredskoven flere beskyttede naturom-
råder, hvoraf de nærmeste, sø-, mose- og engområder ligger ca. 240 m 
fra projektområdet. 
 
Skovrejsningsområdet er beliggende i Område med Særlige Drikkevands-
interesser (OSD) og direkte op til Nitratfølsomt Indvindingsområde (NFI) 
mod syd. 
 
De to vandindvindingsboringer på matr.nr. 1ch, Jægerspris Hgd., Dråby 
er omgivet af to boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) med en dia-
meter på henholdsvis 150 m og 110 m. Der er i forbindelse med 
vandindvindingstilladelsen udlagt en zone på 10 m omkring begge 
boringer, der skal friholdes bl.a. for beplantning. 
 
Hele matriklen med skovrejsningsområdet og de tilstødende matrikler 
mod nord er kortlagt med en forurening på V1 niveau, da området tid-
ligere har været anvendt som militært øvelsesterræn med en skydebane 
på den sydligste del af matr.nr. 1aa, Jægerspris Hgd., Dråby. Regionen 
har oplyst, at der ikke er offentlig indsats i forhold til V1 kortlægningen, 
dvs. at projektarealet ikke skal undersøges for forurening. Skulle der 
imidlertid i forbindelse med skovrejsningen vise sig tegn på forurening 
ved misfarvning eller lugt, vil denne være omfattet af lov om jordfor-
urening4 og skulle håndteres derefter. 
 

 
2 Frederikssund Kommuneplan 2021-2033. 
3 LBK nr. 927 af 28. juni 2024 med senere ændringer af lov om 
naturbeskyttelse. 
4 LBK nr. 282 af 27. marts 2017 med senere ændringer af lov om 
forurenet jord. 
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Projektet er ikke omfattet af standardvilkår eller branchebekendtgørelser, 
o. lign. Det vil overholde gældende vejledninger, bekendtgørelser og lign. 
om støj, støv, vibrationer mv. 
 
Natura 2000 og bilag IV-arter 
Nærmeste Natura 2000 område er N 136 Roskilde Fjord og Jægerspris 
Nordskov mere end 2 km øst for skovrejsningsområdet. Natura 2000 
området omfatter dels Habitatområde, H 120 Roskilde Fjord, dels Fugle-
beskyttelsesområde, F 105 Roskilde Fjord, Kattinge Vig og Kattinge Sø. 
 
Udpegningsgrundlaget for habitatområdet er forskellige naturtyper som 
strandenge, kalkoverdrev, rigkær og ege-blandskov samt visse plante- og 
dyrearter. Udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområdet er blandt 
andet levesteder for flere ynglende fuglearter, herunder havørn og 
rødrygget tornskade. 
 
På grund af afstandene til Natura 2000 området, og fordi projektet ikke 
medfører tilførsel af næringsstoffer, tilgroning, støj eller andre forstyr-
relser og forhold, der kan true eller beskadige naturtyper eller dyre- og 
plantearter på områdernes udpegningsgrundlag, vurderes det, at projek-
tet ikke vil medføre væsentlig påvirkning af de internationale naturbe-
skyttelsesområder. 
 
Der er ingen registrering af bilag IV-arter i projektområdet. Dog er der i 
2023 fundet markfirben og stor vandsalamander i skovbevokset område 
ca. 300 m mod nord. 
 
De to beskyttede sten- og jorddiger i projektområdet er bevoksede og 
består af sten og muldjord. Det kan ikke med sikkerhed afvises, at sten- 
og jorddigerne kan fungere som yngle- og rastområde for markfirben. Da 
projektet er udformet, så skyggevirkning på digerne undgås, vurderes 
det, at skovrejsningen ikke vil medføre beskadigelse eller ødelæggelse af 
digernes funktion som mulige yngle- og rastesteder for markfirben og 
andre bilag IV-arter. Det lille, udtørrede vandhold ca. 80 m mod syd er 
meget tilgroet og egner sig ikke som ynglevandhul for bilag IV-arter. 
 
Projektets miljøpåvirkninger 
Frederikssund Kommune har screenet skovrejsningsprojektet for miljøpå-
virkninger, jf. vedlagte screeningsskema. Screeningen er foretaget efter 
kriterierne på miljøvurderingslovens bilag 6. 
 
Projektet omfatter etablering af løvskov på ubebygget markareal i omdrift 
og omfatter alene nyplantning og efterfølgende pleje/drift af skovarealet. 
 
Det vurderes, at skovrejsningen ikke vil medføre væsentlige negative mil-
jøpåvirkninger. Projektets miljøpåvirkninger vil alene være af positiv art 
og knytte sig til, at risikoen for forurening af grundvandet mindskes som 
følge af landbrugsdriftens ophør og brug af pesticider, mv. 
 
Med skovrejsningen vil beskyttelsen af grundvandet være varig. 
 
Skovrejsningen vil således ikke medføre væsentlige negative miljøpåvirk-
ninger, hverken enkeltvis eller samlet set, lige som der ikke er kendskab 
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til andre projekter, der kumulativt eller på anden vis kan påvirke miljøet 
væsentligt. 
 
Projektet er dermed ikke VVM-pligtigt og kan gennemføres uden miljø-
vurdering og VVM-tilladelse. 
 
Høring af berørte myndigheder 
Det ansøgte projekt har været sendt i høring hos berørte myndigheder, 
dels internt i Frederikssund Kommune og dels hos Region Hovedstaden, 
Jordforurening og Roskilde Museum. 
 
Der er ikke ved høringen indkommet bemærkninger, der har givet anled-
ning til ændrede vurderinger af projektets miljøpåvirkninger. 
 
Offentliggørelse 
Screeningsafgørelsen vil blive offentliggjort på Frederikssund Kommunes 
hjemmeside den 12. december 2025. 
 
Klagevejledning 
Der kan klages over screeningsafgørelsen for så vidt angår retlige spørgs-
mål, jf. miljøvurderingslovens § 49, stk. 1. 
 
Klageberettiget er miljøministeren og enhver med retlig interesse i afgø-
relsen samt landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedfor-
mål er beskyttelsen af natur og miljø eller varetagelsen af væsentlige 
brugerinteresser inden for arealanvendelsen, og som har vedtægter eller 
love, som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer mindst 100 
medlemmer. 
 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, inden 4 uger fra afgørelsen er offentliggjort. Hvis 
klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges fristen til den 
følgende hverdag. 
 
Du klager via Klageportalen, der ligger link til på forsiden af Klage-
nævnenes hjemmeside www.naevneneshus.dk 
 
Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet 
afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden 
i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr. Gebyret betales 
med betalingskort i Klageportalen. Nærmere oplysning om gebyrordnin-
gen kan ses på klagenævnets hjemmeside, www.naevneneshus.dk. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, 
der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til 
det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du 
sende en begrundet anmodning herom til den myndighed, der har truffet 
afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til 
Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din 
anmodning kan imødekommes. 
 

http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
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Hvis sagen ønskes indbragt for domstolene, skal det ske inden for 6 må-
neder fra modtagelsen af afgørelsen. 
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